
SERVIÇO PUBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ 

INSTITUTO DE ESTUDOS EM DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL

PORTARIA N° 11, DE 28 MARÇO DE 2019.

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO DE ESTUDOS EM 
DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E REGIONAL da Universidade Federal do Sul e Sudeste 
do Pará, Prof. Dr. EDUARDO LUCAS TERRA PEIXOTO, no uso das atribuições legais que 
lhe conferem a Portaria n° 1.549/2017, do Reitor da Unifesspa,

RESOLVE:

Art. Io Aprovar os Projetos de Pesquisas abaixo mencionados com seus respectivos 
coordenadores, com vigência de 05/05/2019 à 05/01/2020, conforme aprovado pela Congregação 
do IEDAR, no dia 25/03/2019:

I) Com alocação de lOh de carga horária:
a) PROJETO: Mobilidade pendular no Pará: características e determinantes. 

Coordenadora: Profa. Dra. JULIANA DE SALES SILVA;
b) PROJETO: Ciclicidade da política fiscal no Brasil: uma análise dos aspectos 

institucionais no período 2003 a 2018. Coordenador: Prof. Me. DYEGGO ROCHA GUEDES;
c) PROJETO: Balanço dos Fundos de Financiamento FNO e FDA em projetos 

na sub-região de Carajás-PA 2006 a 2018. Coordenador: Prof. Dr. RAFAEL GONÇALVES 
GUMIERO;

d) PROJETO: Indústria da Mineração à luz da Teoria Clássica-Marxista da 
Concorrência. Coordenador: Prof. Dr. GILIAD DE SOUZA SILVA; e

e) PROJETO: Efeitos de longo prazo acerca dos principais determinantes do 
desmatamento na Mesorregião do Sudeste Paraense. Coordenador: Prof. Dr. JORGE EDUARDO 
MACEDO SIMÕES.

II) Sem alocação de carga horária:
PROJETO: Construção de uma base de dados sobre publicações científicas e 

dados estatísticos da cidade de Marabá/PA. Coordenador: Prof. Dr. SÉRGIO MORENO RÉDON.

EDUARDO LUCAS TERRA PEIXOTO


